臺北市政府民政局108年度第2次性別平等專案小組會議紀錄

時間：民國108年7月26日（星期五）下午2時

地點：市政大樓中央區9樓民政局討論室

主席：許副局長敏娟                                         紀錄：黃珮雯

出席人員: 師委員豫玲、黃委員馨慧、楊委員文山、黃委員雯婷、郭委員素蓉（陳

俊宇代）、辛委員克照、欉委員俊杰、曾委員書瑤、張委員貴華、蔡委員

孟育、黃委員慧敏（楊鵬英代）、呂委員美瑤（王思詠代）、殷委員淑

貞、洪委員進達（邱金榮代）、陳委員宗緯（鄧翔發代）、楊聯絡人妍

盈、林聯絡人峰裕、陳聯絡人美雪、性別平等辦公室陳研究員儀、戶籍

行政科陳科員桂瑋、孔廟管理委員會鄧幹事翔發。

壹、主席致詞

貳、報告事項：

報告案一：確認前次會議紀錄。

說明：略

  決議：同意備查。

  報告案二：有關本局108年統計分析專題「臺北市參與式預算住民大會參與者及錄

案案件性別分析」及「中庸之道:臺北孔廟近5年釋奠典禮之禮、樂、

佾生性別分析專題」辦理情形。

  說明：

      一、依108年3月12日本局「108年第1次性平小組專案會議」決議賡續辦理。

      二、本局108年統計分析專題「臺北市參與式預算住民大會參與者及錄案案件

性別分析」及「中庸之道:臺北孔廟近5年釋奠典禮之禮、樂、佾生性別

分析專題」2案(報告詳附件2-3)，依委員建議修正及補充報告內容(附件

2-3)，請業務科報告。

  決議 :

      一、「臺北市參與式預算住民大會參與者及錄案案件性別分析」新增之男女性

關注議題之金額，其金額因提案性質而有所差異，有些工程類提案經費

高達數億，有的提案完全不需要經費，此處現以案件類別來進行分析，

較有參考意義。

      二、「中庸之道:臺北孔廟近5年釋奠典禮之禮、樂、佾生性別分析專題」，請

依以下委員建議修正，並於下次會議提供委員檢視：

（一） 圖名改放置於圖的下方；圖示數據改以百分比呈現。

（二） 有關重慶國中學生人數（表2），建議呈現各年級男女學生比例；另

（三） 找出近3年學生人數數據及男女學生百分比，與近年樂生男女百分比

進行比較。

（四） 報告中部分性別刻板印象之敘述建議再行修改，受訪談之教練姓名

請刪除。

（五） 資深禮生定義以及培養女性資深禮生的策略再清楚敘明。

（六） 本案推行成果應加以行銷宣傳，建議將相關祭典影片上傳，並於今

（108）年釋奠典禮前進行系列報導。

（七） 本案未來如參加創新或故事獎評比，建議呈現改變習俗過程的各項

努力及不易；故事獎建議從資深禮生對於傳統祭儀改變的看法著手。

  報告案三：有關本局108年性別影響評估試填辦理情形。

  說明：

      一、依108年3月12日本局「108年第1次性平小組專案會議」決議賡續辦理。

      二、本局108年試填性別影響評估「臺北市各區戶政事務所出生登記暨子女從

姓宣導」案依委員建議修正及補充報告內容(詳附件4)，請業務科報告說

明。

  決議 :因應「原住民身分法」修正，建議分析107年成年後自願變更母姓案件中，

「因母親為原住民身分」而改母姓者的比例，以及未成年與成年改從母姓的

比例，並於下次會議提供委員檢視。

參、討論事項

案由一： 有關本局109年度性別預算，提請討論。

一、 依本局推動性別主流化暨推展性別平等工作實施計畫（105-108年）辦

理。

二、 依前項計畫規定，本府主計處每年彙整各機關填覆性別預算表，並請各

機關性別平等專案小組協助先行檢視。茲檢陳本局109年度性別預算表

（詳附件5），共計4項，謹請委員協助檢視。

   決議：同意予以備查。

肆、臨時動議

伍、散會:下午3時。